
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

 

2023.gada 14.septembrī        Nr. 9 

 

Sēde sasaukta 2023.gada 14.septembrī plkst.9 

Sēde atklāta 2023.gada 14.septembrī plkst.9 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 

 

Sēdē piedalās 8 komitejas locekļi: 

komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, deputāte Ināra Pētersone, deputāte Līga 

Rimševica, deputāts Raitis Ābelnieks, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Siugalis, 

deputāte Laine Baha (attālināti darbnespējas dēļ), deputāte Līga Jankova (attālināti darba 

dēļ) 

 

Sēdē nepiedalās: 

deputāte Solveiga Lineja – iemesls nav paziņots 

 

Sēdē piedalās:  

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks, pašvaldības 

izpilddirektora vietnieks Jānis Kalinka, Bauskas novada administrācijas vadītājs Edgars Paičs, 

datorsistēmu un datortīklu administratore Krista Sondore, Juridiskās nodaļas vadītāja Evita 

Grigorjeva, juriste Agnese Strazdiņa, Administratīvā departamenta vadītāja Līga Kausiniece, 

Administratīvās nodaļas vadītāja Egija Matuzone, deputāts Juris Krievs, Attīstības un 

plānošanas nodaļas projektu vadītāja Antra Bagone, Bauskas novada Sociālā dienesta vadītāja 

Dina Romanovska, a Sociālā dienesta Bauskas struktūrvienības vadītāja Zane Kuka, biedrības 

“Cerību spārni” valdes priekšsēdētāja Eva Viļķina, vietniece saimnieciskajos un juridiskajos 

jautājumos un projektu vadībā Krista Krieviņa, vietnieks sociālā darba jautājumos Uģis Lapiņš, 

laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists Uldis Varnevičs 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ieva Skujeniece. 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Informatīvs ziņojums par ieceri nodot pašvaldības autonomās funkcijas izrietoša pārvaldes 

uzdevuma veikšanu biedrībai “Cerību spārni”. 

2. Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada Sociālais dienests” 2023.gada 

11.augusta lēmuma Nr.SD/2023/1-3/5150 “Par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu” 

apstrīdēšanu. 

3. Par Bauskas novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas 2023.gada 8.augusta lēmuma “Par 

ziņu anulēšanu dzīvesvietas “Kurši”-1, Pilsrundāle, Rundāles pag., Bauskas nov. 



2 

 

deklarācijā Mārim Laveniekam” apstrīdēšanu. 

1.p. 

Informatīvs ziņojums par ieceri nodot pašvaldības autonomās funkcijas izrietoša pārvaldes 

uzdevuma veikšanu biedrībai “Cerību spārni”. 

(Z.Kuka, E.Viļķina, I.Pētersone, G.Kalniņš, A.Okmanis, J.Siugalis) 

Ziņo: Z.Kuka, E.Viļķina. 

 Informē par ziņojumu par ieceri nodot pašvaldības autonomās funkcijas izrietoša 

pārvaldes uzdevuma veikšanu biedrībai “Cerību spārni”. Šogad 17.augustā ekspluatācijā 

nodota ēka Slimnīcas ielā 4, Bauskā, kur paredzēts grupu dzīvokļu un atelpas brīža 

pakalpojumi, līdz šī gada 31.decembrim paredzēts nodot ekspluatācijā infrastruktūru 

Rūpniecības ielā, kurā būs dienas aprūpes centra pakalpojums pilngadīgām personām un 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, specializēto darbnīcu pakalpojums, atelpas brīža 

pakalpojums un rehabilitācijas pakalpojums bērniem. Veikta tirgus izpēte, uzaicināti 

biedrības “Cerību spārni” pārstāvji, lai prezentētu biedrības darbu, pakalpojumi tiks ieviesti 

iepriekš minētajās infrastruktūrās, tiek dots vārds biedrības pārstāvjiem.  

 E.Viļķina izsaka pateicību par uzticību kā potenciālajiem pakalpojumu sniedzējiem 

Bauskas  novadā; kā sociālo pakalpojumu sniedzējiem pieredze jau kopš 2004.gada, ir 

vairāki pakalpojumu veidi, kuri tiek sniegti Siguldas novadā un Cēsu novadā; tiek 

nodrošināti pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, ir sistēmiska pieeja, kad 

pakalpojumi tiek sniegti izzinot bērna vecumu un vajadzības, kā arī ģimenes vajadzības. 

Šobrīd ir 5 grupu mājas, 3 dienas aprūpes centri, 2 specializētās darbnīcas, 2 atelpas brīža 

pakalpojumi Mālpilī un Siguldā, 3 sociālās rehabilitācijas sniegšanas vietas. Šogad 

pakalpojumus saņēmuši 148 klienti, kā arī viņu ģimenes locekļi un atbalsta personas. Visi 

sniegtie pakalpojumi tiek nodrošināti atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem, 

pakalpojumi tiek pilnveidoti un uzlaboti, iesaistoties projektos. Biedrībā izstrādāti iekšējās 

kārtības noteikumi, vadlīnijas un metodika, pēc kuras strādā; izstrādāts savs darba modelis. 

Sniedzot sociālos pakalpojumus, īpaša uzmanība tiek pievērsta arī personu socializēšanai 

(kultūras pasākumi, novada ikdienas dzīve, tradīcijas), lai tās integrētu sabiedrībā. Informē 

par katru pakalpojumu. 

Grupu mājas pakalpojumā ietverta sadarbība ar medicīnas jomas speciālistiem 

medikamentu regulārā lietošanā un uzraudzībā, tiek sniegts atbalsts finanšu līdzekļu 

pārraudzībā un budžeta plānošanā, ir divu veidu pieeja ēst gatavošanā – kopīga ēdināšanas 

organizēšana un individuāla apmācība; ikvienai personai tiek izstrādāts sociālās 

rehabilitācijas plāns; atbalsta funkcija personas dienas režīmā.  

Specializēto darbnīcu pakalpojums ietver klientam atbilstošākā veida aktivitātes 

piemērošanu; personai tiek mācīts strādāt kvalitatīvi, ir izveidots sociālais uzņēmums “Visi 

var”, kurā tiek veidotas darba vietas cilvēkiem ar invaliditāti un realizēta izgatavoto preču 

pārdošana internetveikalā, no kuru pārdošanas tiek iegādāti kvalitatīvi izejmateriāli.  

Dienas aprūpes centra pakalpojums pietuvināts specializēto darbnīcu dienas grafikam, bet 

šo centru apmeklē arī klienti, kuriem nepieciešams atbalsts ikdienas aprūpei; tiek 

organizētas nodarbinātības aktivitātes atbilstoši klienta spējām, terapijas, tiek rakstīti 

projekti papildus finansējuma piesaistei pakalpojumiem, organizētas atbalsta grupas arī 

vecākiem.  

Dienas aprūpes centrā bērniem ar funkcionāliem traucējumiem tiek veikta arī pieskatīšanas 

funkcija – tiek organizētas nodarbības, papildus terapijas bērniem no rīta līdz vakaram, kas 

atvieglo vecāku ikdienu un iespēju strādāt, kopā tiek organizēti dažādi svētki.  

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ietver dažādas terapijas, speciālistu pakalpojumus, arī 

pieaugušajiem tiek nodrošinātas terapijas, speciālisti regulāri sniedz atzinumus par bērniem, 

savstarpēji sadarbojas un iesaka nepieciešamās pieejas. 



3 

 

Atelpas brīža pakalpojumā vecākiem tiek nodrošinātas 30 diennaktis gadā, kad bērnu 

pieskata speciālisti; vecāki tiek iedrošināti izmantot šo pakalpojumu un uzticēt savus bērnus 

speciālistiem.  

Sākumposms noteikti būs izaicinošs, kamēr tiks apzināti klienti, ar Bauskas novada Sociālo 

dienestu ir izrunāts process par pakalpojumu sniegšanas uzsākšanu. Uzsver biedrības 

ilggadējo pieredzi, darbs tiek vērsts uz klientu, balstās klienta vērtībās, viņa mērķu un 

dzīves resursu aktivizēšanā un cieņpilnā attieksmē jebkura cilvēka pieņemšanā. Liels 

akcents tiek likts arī uz personāla saliedēšanu, kopīgām darba vadlīnijām, regulārām 

apmācībām; klientam tiek nodrošināts komplekss pakalpojums saturīgākai dzīvei.  

 I.Pētersone jautā, kā Bauskā piesaistīs personālu. E.Viļķina atbild, ka svarīgākais ir 

izveidot labu, uzticamu komandu; līdz ko būs lēmums par pakalpojumu sniegšanu, aicinās 

vietējos cilvēkus darbā uz konkrētām vakancēm; aprūpes speciālistiem nepieciešama 

vismaz vidējā izglītība, notiks apmācības, nepieciešamais komandas skaits – grupu mājā 6 

cilvēki, dienas centrā un specializētajās darbnīcās – pēc aktivitātēm; konkrēts skaits nav 

zināms, šobrīd biedrībā nodarbināti 80 darbinieki.  

 G.Kalniņš jautā par sadarbību ar Bauskas novada Sociālo dienestu DI projekta 

ietvaros. E.Viļķina paskaidro, ka situācija ir līdzīga visās pašvaldībās, ka cilvēki nav 

izvērtēti, bet šobrīd Siguldas un Cēsu grupu mājās cilvēki nav izvērtēti, bet viņi saņem šo 

pakalpojumu, finansējums sadalās starp Eiropas projekta līdzekļiem un pašvaldības finanšu 

līdzekļiem. Z.Kuka papildina, ka finansējums no DI projekta ir līdz šī gada 31.oktobrim. 

G.Kalniņš jautā par Cēsu iedzīvotājiem, kas saņem pakalpojumu, deklarēšanās 

nosacījumiem. E.Viļķina atbild, ka Cēsu novadā pakalpojumi ir aizpildīti ar šajā novadā 

deklarētiem iedzīvotājiem, Siguldā ir iespēja sniegt pakalpojumu arī citā pašvaldībā 

deklarētiem iedzīvotājiem. G.Kalniņš turpina par Bauskas novada klientiem – vai novada 

klienti varēs aizpildīt pakalpojumus. Z.Kuka atbild, ka šobrīd uzsākts darbs pie klientu 

apzināšanas novadā, drīzumā tiks aicināta biedrība uz klientu izvērtēšanu pakalpojumu 

saņemšanai. G.Kalniņš jautā, kāds varētu būt atbilstošo klientu skaits. Z.Kuka paskaidro, ka 

šobrīd Bauskas novada iedzīvotāji saņem pakalpojumus Jelgavā un Aizkrauklē, pašlaik 

Bauskā, Vecumniekos un Rundālē ir 45 klienti, kas saņem pakalpojumu; plānots 185 

klienti, kas saņemtu pakalpojumus, šī ir daļa, kas tika izvērtēti DI projekta procesā; pēc DI 

projekta noslēguma, klienti tiks izvērtēti no jauna pēc jaunas metodikas.  

G.Kalniņš jautā par pieredzi citās pašvaldībās par klientiem, kas deklarēti vienā pašvaldībā, 

bet saņem sociālo pakalpojumu citā pašvaldībā; jāparedz pakalpojuma ikdienas un 

infrastruktūras izmaksu segšana tai pašvaldībai, kuras klients citā pašvaldībā saņem 

pakalpojumu. E.Viļķina paskaidro, ka Siguldā juristi rosināja noteikt citu summu, ja klients 

ir citas pašvaldības iedzīvotājs, bet VARAM šo projektu noraidīja. Z.Kuka papildina, ka 

šobrīd apspriešanā ir grozījumi sociālo pakalpojumu likumā, kurā būs noteikts obligātais 

minimālais pakalpojumu grozs līdz 2028.gadam, kurš būs jānodrošina pašvaldībām; 

infrastruktūras pakalpojumi ir nodrošināmi. G.Kalniņš uzsver, ka šie pakalpojumi ir 

jānodrošina savas pašvaldības iedzīvotājiem. Z.Kuka atbild, ka pakalpojumu varēs 

nodrošināt ar savas pašvaldības klientiem, oktobrī tiks sagatavoti lēmuma projekti par 

deleģēšanas līgumu un saistošo noteikumu papildinājumiem. G.Kalniņš ierosina norādīt 

stundas izcenojumus salīdzinājumā ar pašvaldības nodrošināto aprēķinu. Z.Kuka atbild, ka 

aprēķins ir veikts par visiem pakalpojumiem.  

 A.Okmanis uzsver, ka šodien būtu nepieciešams komitejas atbalsts šādai iecerei, lai 

var uzsākt procesu. Z.Kuka papildina, ka svarīgi, ka pakalpojums tiktu reģistrēts šogad, ko 

darīs biedrība.  

 G.Kalniņš uzsver, ka Siguldā un Cēsīs pakalpojums tiek nodrošināts kvalitatīvi. 

A.Okmanis piekrīt, ka biedrība savus pakalpojumus sniedz ļoti kvalitatīvi un izsaka cerību 

šo pakalpojumu ieviešanai Bauskas novada pašvaldībā.    

 G.Kalniņš jautā, kad plānots pakalpojumus ieviest grupu dzīvokļos. Z.Kuka atbild, ka 

grupu mājas pakalpojumu varētu uzsākt novembrī. E.Viļķina papildina, ka pakalpojumu 



4 

 

reģistrāciju var uzsākt tad, kad ir līgums, paralēli var sākt pārējās darbības – meklēt 

darbiniekus, plānot apmācības.  

 J.Siugalis jautā par funkciju veikšanu Bauskā un Iecavā, kāpēc nav Vecumniekos un 

Rundālē. Z.Kuka atbild, ka Vecumniekos pakalpojumus sniedz sociālais dienests. 

G.Kalniņš izsakās, ka pakalpojumus var sniegt arī kopā ar biedrību. E.Viļķina papildina, ka 

cieša sadarbība ir ar sociālo dienestu.  

 G.Kalniņš rezumē, ka Sociālās un veselības komiteja apstiprina šīs ieceres īstenošanu 

ar biedrību “Cerību spārni”. 

 Informāciju pieņem zināšanai. 

 

 

2.p. 

Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada Sociālais dienests” 2023.gada 

11.augusta lēmuma Nr.SD/2023/1-3/5150 “Par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu” 

apstrīdēšanu. 

(E.Grigorjeva, I.Pētersone, A.Strazdiņa, G.Kalniņš) 

Ziņo: E.Grigorjeva.  

 Pašvaldībā saņemts personas iesniegums par Bauskas novada Sociālā dienesta lēmuma 

apstrīdēšanu par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu. Iesniegumam pievienota personas 

miršanas apliecība ar reģistrācijas datumu – 2023.gada 21.jūnijs, bet iesniegumā norādīts, 

ka persona mirusi šī gada 13.februārī Anglijā, šī gada 23.jūnijā veikta personas kremēšana  

un 6.jūlijā mirstīgās atliekas nogādātas Latvijā, bēres bija paredzētas 26.augustā, pirms tam 

iesniedzot iesniegumu par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu. Pamatojoties uz pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem, apbedīšanas pabalstu var pieprasīt viena mēneša laikā no 

miršanas apliecības izsniegšanas dienas. Ņemot vērā, ka miršanas apliecības izsniegšanas 

datums ir šī gada 21.jūnijs, iesniedzēja bija tiesīga iesniegt iesniegumu līdz šī gada 

21.jūlijam, bet to iesniedza 11.augustā, līdz ar to lemts atstāt negrozītu Bauskas novada 

Sociālā dienesta 11.augusta lēmumu.  

 I.Pētersone jautā, vai ir informācija, kāpēc termiņš ir nokavēts. E.Grigorjeva paskaidro, 

ka mirusī persona dzīvoja Anglijā, tika kremēts Anglijā, dokumentu tulkošana prasīja 

zināmu laika periodu, pārvešana notika jūlijā, apbedīšana augustā; izvērtējot pabalsta 

piešķiršanu, tiek ņemts vērā miršanas apliecības reģistrācijas datums. A.Strazdiņa papildina, 

ka persona iesniegumā bija norādījusi, ka “nesteidzās”, jo pabalstu vēlējās saņemt pirms 

bērēm, kas nav attaisnojošs iemesls kavēt procesuālo termiņu. G.Kalniņš norāda, ka tad 

mirušajai personai ir divas miršanas apliecības. E.Grigorjeva paskaidro, ka iesniegums tiek 

izskatīts pēc Latvijā izdotas miršanas apliecības.  

 Jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Guntis 

Kalniņš, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  nav 

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada 

Sociālais dienests” 2023.gada 11.augusta lēmuma 



5 

 

Nr.SD/2023/1-3/5150 “Par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu” 

apstrīdēšanu”. 

 

 

3.p. 

Par Bauskas novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas 2023.gada 8.augusta lēmuma “Par 

ziņu anulēšanu dzīvesvietas “Kurši”-1, Pilsrundāle, Rundāles pag., Bauskas nov. 

deklarācijā Mārim Laveniekam” apstrīdēšanu. 

(L.Mežsarga) 

Ziņo: L.Mežsarga.  

 Pašvaldībā saņemta personas sūdzība par Dzīvokļu komisijas lēmuma atcelšanu, ar 

kuru nolemts anulēt ziņas dzīvesvietas deklarācijā sūdzības iesniedzējam ar deklarācijas 

iesniegšanas datumu šī gada 15.jūniju, jo persona apzināti sniegusi deklarēšanas iestādēm 

nepatiesas ziņas. Administratīvais process tika uzsākts, pamatojoties uz šī gada 18.jūlijā 

saņemto dzīvokļa īpašnieces iesniegumu, kurā lūgts anulēt ziņas par iesniedzēja deklarēto 

dzīvesvietu, kurš norādījis kā deklarēšanās tiesisko pamatu – vienošanās ar īpašnieci, kaut 

saskaņā ar Zemgales rajona tiesas un Zemgales apgabaltiesas lēmumiem vienošanās nebija 

iespējama, jo iesniedzējam tika noteikti pagaidu aizsardzības līdzekļi pret vardarbību – 

aizliegums sazināties, tuvoties tuvāk par 100 m. Sūdzībā iesniedzējs norāda, ka lēmums nav 

pamatots. L.Mežsarga informē par argumentiem Dzīvokļu komisijas lēmuma korektumam.  

Sagatavots lēmuma projekts Dzīvokļu komisijas 8.augusta lēmumu atstāt negrozītu. 

 Jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Guntis 

Kalniņš, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  nav 

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu “Par 

Bauskas novada pašvaldības Dzīvokļu komisijas 2023.gada 8. 

augusta lēmuma “Par ziņu anulēšanu dzīvesvietas “Kurši”-1, 

Pilsrundāle, Rundāles pag., Bauskas nov. deklarācijā Mārim 

Laveniekam” apstrīdēšanu”. 

 

 

 

Sēdi beidz 2023.gada 14.septembrī plkst.10:02. 

 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs    Guntis Kalniņš 

 

 

     

Sēdes protokolētāja     Ieva Skujeniece 


	2023.gada 14.septembrī        Nr. 9

